

Số: /BC-UBND

Phù Liễn, ngày tháng năm 2026

## BÁO CÁO

### Tổng kết phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa” trên địa bàn phường Phù Liễn năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 30/3/2026 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (TĐĐKXĐĐSVH) và công tác gia đình thành phố về tổ chức Hội nghị Tuyên dương Gia đình văn hóa tiêu biểu năm 2025; Ủy ban nhân dân phường báo cáo kết quả thực hiện trên địa bàn phường cụ thể như sau:

#### I. KHÁI QUÁT CHUNG

Thực hiện Nghị quyết số 203/2025/QH15 ngày 16/6/2025 của Quốc hội về sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính; Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025, phường Phù Liễn được thành lập trên cơ sở sáp nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân số của các phường Bắc Hà, Ngọc Sơn; phần lớn diện tích và dân số các phường Văn Đầu, Nam Sơn; cùng một phần diện tích và dân số các phường Đồng Hòa, Bắc Sơn, Trần Thành Ngọ và một phần thị trấn Trường Sơn (huyện An Lão). Sau sáp nhập, phường Phù Liễn có tổng diện tích tự nhiên 18,5761 km<sup>2</sup>, dân số 59.517 người; gồm 40 Tổ dân phố, 78 tổ chức Đảng với 3.600 đảng viên.

Ngay sau khi đi vào hoạt động, Ủy ban nhân dân phường Phù Liễn đã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn khẩn trương triển khai thực hiện nhiệm vụ, trong đó tập trung vào việc tiếp tục lãnh đạo, vận động Nhân dân xây dựng gia đình hạnh phúc; tăng cường công tác phòng, chống bạo lực gia đình; thúc đẩy bình đẳng giới; phòng, chống xâm hại trẻ em trong gia đình. Qua đó, từng bước ổn định tình hình, ngăn chặn các tệ nạn xã hội ảnh hưởng đến gia đình, góp phần xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, thực sự là tổ ấm của mỗi người và là tế bào lành mạnh của xã hội.

#### II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

##### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai

Năm 2025, Ủy ban nhân dân phường đã ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành nhằm triển khai đồng bộ công tác gia đình và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Cụ thể: thành lập Ban Chỉ đạo Phong trào theo Quyết định số 779/QĐ-UBND; ban hành Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 20/10/2025 về triển khai thực hiện các quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá” trên địa bàn phường năm 2025.

Đồng thời, Ủy ban nhân dân phường đã ban hành, triển khai nhiều văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình như: thông báo công khai danh mục số điện thoại Tổng đài điện thoại quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; Công văn số 1005/UBND-VHXXH ngày 23/3/2026 về tuyên truyền, tham gia Cuộc thi sáng tác tranh cổ động “Hệ giá trị gia đình Việt Nam”; Công văn số 1161/UBND-VHXXH ngày 02/4/2026 về tuyên truyền, tham gia Cuộc thi viết với chủ đề “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương”; các văn bản chỉ đạo triển khai chính sách đối với gia đình chính sách trong các dịp lễ, Tết; công văn rà soát, lập danh sách học sinh phối hợp thực hiện Chương trình “Mái ấm gia đình Việt”.

Chỉ đạo Ban Chỉ đạo đã chủ động phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam, các đoàn thể, các bộ phận chuyên môn và các tổ dân phố đưa nội dung xây dựng gia đình văn hóa vào chương trình công tác năm, gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội của địa phương.

Bên cạnh đó, phường tập trung chỉ đạo duy trì và phát huy hiệu quả các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình, góp phần nâng cao nhận thức, phòng ngừa và giảm thiểu các hành vi vi phạm trong lĩnh vực gia đình.

## **2. Công tác tuyên truyền, vận động**

Ngay từ đầu năm, phường đã xây dựng kế hoạch và triển khai công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” rộng khắp. Các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội phối hợp tuyên truyền bằng nhiều hình thức: trên hệ thống thông tin cơ sở (phát thanh truyền thanh, công thông tin điện tử); trên các nền tảng xã hội (zalo OA, facebook, youtube...); trang trí cổ động trực quan (băng rôn, khẩu hiệu, pano,...); trên tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề, họp dân, hòa giải; giao lưu văn hóa – văn nghệ...

Nội dung tuyên truyền tập trung: các quan điểm, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình: Chỉ thị số 06- CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác gia đình; Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực trong gia đình; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 và Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026 và kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2021 - 28/6/2026) của thành phố, địa phương; Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030; Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình;

Tháng hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình; Ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11... Tuyên truyền chủ đề Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026: “Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương”; Chủ đề Ngày Gia đình Việt Nam năm 2026 “Gia đình hạnh phúc, quốc gia thịnh vượng” và các khẩu hiệu tuyên truyền theo Kế hoạch số 129/KH-SVHTTDL ngày 18/3/2026 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch thành phố.

### **Kết quả:**

- Tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở: Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường; Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường tập trung triển khai tuyên truyền; Các tổ dân phố tuyên truyền, phổ biến quy định về “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”; tổng số: gần 54 tin, bài, 06 chuyên mục, duy trì phát thanh 02 lần/ngày trên hệ thống phát thanh, truyền thanh phường; 11 tin, bài trên Cổng thông tin điện tử phường; 80 lượt bài tuyên truyền trên Bảng tin Tổ dân phố.

- Tuyên truyền trên các nền tảng xã hội: zalo, facebook, youtube của Phường và các cơ quan đoàn thể Phường, tổng số 12 tin, bài.

- Tuyên truyền cổ động trực quan: Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công đã trang trí 09 băng zôn, 60 cờ hồng kỳ, 42 cờ đuôi cá, 29 cờ Đảng và cờ Tổ quốc, 13 pano tại các vòng xuyên và khu vực trọng điểm.

- Các tổ dân phố đã tổ chức trên 80 buổi sinh hoạt chuyên đề về xây dựng gia đình văn hóa, phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới và bảo vệ trẻ em; lồng ghép tuyên truyền trong trên 120 cuộc họp dân, họp hoà giải.

- Phường đã tổ chức 02 buổi giao lưu văn hóa – văn nghệ quần chúng, lồng ghép tuyên truyền về xây dựng gia đình văn hóa, phòng, chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới.

## **3. Phong trào Xây dựng “Gia đình văn hoá”**

### **3.1. Việc chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước**

Trên địa bàn phường năm 2025, các gia đình cơ bản chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương, góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Khoảng 85% gia đình chấp hành tốt các quy định của pháp luật; không bị xử lý kỷ luật tại nơi làm việc, cư trú và học tập; không tham gia các hoạt động tuyên truyền chống Đảng, Nhà nước, phá hoại khối đại đoàn kết dân tộc, cũng như các mục tiêu, công trình kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng – an ninh. Khoảng 70% gia đình chấp hành tốt các quy định về trật tự, an toàn giao thông; không lấn chiếm lòng đường, hè phố; không sử dụng rượu, bia khi tham gia giao thông.

Công tác quản lý trật tự đô thị, vệ sinh môi trường được tăng cường, triển khai quyết liệt và đồng bộ. Phường đã tổ chức 583 lượt ra quân kiểm tra, qua đó kịp thời chấn chỉnh, xử lý các trường hợp chưa chấp hành; tạm giữ 307 biển quảng cáo, 41 dụng cụ bán hàng; tháo dỡ 304 mái tôn cố định và nhiều trường hợp vi phạm khác; xử phạt hành chính 25.050.000 đồng. Đồng thời, tổ chức 04 chiến dịch xóa quảng cáo, 40 chương trình ra quân tại cơ sở, tập trung vào các dịp lễ lớn và tháng cao điểm bảo đảm an toàn giao thông cho học sinh, góp phần lập lại trật tự đô thị và nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong Nhân dân.

Công tác bảo đảm an ninh trật tự, phòng cháy, chữa cháy được triển khai đồng bộ, hiệu quả. Phường đã tập trung thực hiện các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm; duy trì và nhân rộng mô hình “Tổ dân phố an toàn về an ninh trật tự”, gắn với thực hiện các quy định về phòng cháy, chữa cháy theo Điều 17 Luật Phòng cháy và chữa cháy. Công tác nắm tình hình, phát hiện và xử lý các vụ việc được thực hiện kịp thời; các vụ việc phát sinh được tập trung điều tra, làm rõ, đạt tỷ lệ 100%.

Công tác bảo đảm an toàn thực phẩm được chú trọng; tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống; tuyên truyền, hướng dẫn các hộ kinh doanh chấp hành quy định của pháp luật, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm. Công tác quản lý hành nghề y, dược tự nhân được thực hiện nghiêm túc; kiểm tra việc niêm yết giá, nguồn gốc thuốc; tuyên truyền người dân không tự ý mua, bán thuốc không rõ xuất xứ, khám chữa bệnh tại các cơ sở hợp pháp<sup>1</sup>.

Việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội được duy trì nền nếp. 100% gia đình thực hiện tốt các quy định theo Thông tư số 04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21/02/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Quyết định số 2822/2015/QĐ-UBND ngày 14/12/2015 và Quyết định số 37/2023/QĐ-UBND ngày 18/10/2023 của UBND thành phố Hải Phòng; đồng thời thực hiện nghiêm Nghị định số 110/2018/NĐ-CP, Chỉ thị số 05/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 22/CT-UBND của Ủy ban nhân dân thành phố. Các hoạt động cưới hỏi, tang lễ, lễ hội được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, phù hợp phong tục địa phương; tình trạng mê tín dị đoan, tệ nạn cờ bạc từng bước được ngăn chặn. Các gia đình đồng thời chấp hành tốt quy định về trật tự công cộng, sử dụng âm thanh đúng quy định, bảo đảm sự yên tĩnh trong khu dân cư, đặc biệt trong khung giờ từ 22 giờ ngày hôm trước đến 06 giờ sáng ngày hôm sau.

<sup>1</sup> Trong năm 2025, phường đã thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm (ATTP), tiến hành kiểm tra 06 cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố và 01 cơ sở sản xuất, kinh doanh bánh ngọt, bánh trung thu. Nhìn chung, các cơ sở cơ bản chấp hành quy định về ATTP, có ý thức giữ gìn vệ sinh; tuy nhiên vẫn còn một số tồn tại như thiếu hóa đơn nguyên liệu, chưa niêm yết bán cam kết ATTP... đã được đoàn kiểm tra nhắc nhở, yêu cầu khắc phục. Đồng thời, phường tham gia đoàn giám sát của HĐND giám sát 04 bếp ăn tập thể tại các trường học, lớp mầm non tư thục; lồng ghép kiểm tra 13 bếp ăn tại các lớp mầm non độc lập. Các cơ sở cơ bản chấp hành quy định về chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ, bảo đảm an ninh, an toàn trường học, phòng cháy chữa cháy và vệ sinh ATTP.

Nhân dân trên địa bàn phường tích cực thực hiện nghĩa vụ công dân, tham gia công tác quốc phòng – quân sự địa phương, góp phần hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân năm 2025 (95/95 công dân).

### **3.2. Việc tham gia các phong trào thi đua lao động, sản xuất, học tập, bảo vệ an ninh, trật tự, an toàn xã hội**

Các gia đình tích cực tham gia các phong trào thi đua tại địa phương như: bảo vệ di tích lịch sử – văn hóa, cảnh quan môi trường; hoạt động từ thiện, nhân đạo, đền ơn đáp nghĩa; khuyến học, khuyến tài, xây dựng gia đình học tập; phong trào phát triển kinh tế, văn hóa – xã hội.

Người trong độ tuổi lao động tích cực tham gia lao động, sản xuất, phát triển kinh tế gia đình, có thu nhập chính đáng; trên 80% lao động có việc làm ổn định; đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân từng bước được nâng cao, hộ giàu tăng, hộ cận nghèo giảm; ứng dụng tiến bộ khoa học – kỹ thuật trong sản xuất được đẩy mạnh.

Các gia đình quan tâm, tạo điều kiện cho con em tham gia học tập; 100% trẻ em trong độ tuổi đi học (có khả năng học tập) được đến trường, duy trì và đạt chuẩn phổ cập giáo dục.

### **3.3. Xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh; thường xuyên gắn bó, đoàn kết, tương trợ, giúp đỡ trong cộng đồng**

Các gia đình cơ bản thực hiện tốt Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; chấp hành chính sách dân số, hôn nhân và gia đình; triển khai hiệu quả các mục tiêu về bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình và bạo lực trên cơ sở giới. Hoạt động hòa giải ở cơ sở được duy trì hiệu quả; 100% tổ dân phố đã thành lập tổ hòa giải, góp phần giải quyết kịp thời các mâu thuẫn phát sinh, hạn chế tình trạng kiến nghị đông người, vượt cấp.

Điều kiện sinh hoạt của các hộ gia đình được cải thiện; các hộ đều có nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước hoặc các công trình tương tự bảo đảm vệ sinh, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống.

Tinh thần đoàn kết, tương trợ trong cộng đồng dân cư được phát huy; các gia đình tích cực tham gia đóng góp các loại quỹ do địa phương phát động, chung tay xây dựng cộng đồng văn minh, nghĩa tình.

### **3.4. Kết quả xét duyệt, công nhận gia đình văn hoá trên địa bàn**

Tính đến tháng 11 năm 2025, trên địa bàn phường có 17.051 hộ gia đình (59.517 nhân khẩu); trong đó 100% hộ gia đình đăng ký xây dựng danh hiệu “Gia đình văn hóa”.

Trên cơ sở đăng ký và kết quả bình xét tại các tổ dân phố, phường đã tổ chức xét duyệt, công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2025 cho 16.245/17.051 hộ, đạt tỷ lệ 95,3%.

Bên cạnh đó, phường đã lựa chọn 01 gia đình tiêu biểu xuất sắc đề nghị thành phố biểu dương tại Hội nghị tổng kết 25 năm thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (2001–2026).

#### **4. Công tác hỗ trợ các gia đình khó khăn, giải quyết chế độ gia đình chính sách trên địa bàn**

Ủy ban nhân dân phường đã chỉ đạo triển khai hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, đặc biệt là hỗ trợ nhà ở cho hộ gia đình người có công với cách mạng và cận nghèo theo Nghị quyết số 32/2018/NQ-HĐND, Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg và các văn bản liên quan. Tổng kinh phí hỗ trợ hộ người có công là 1,035 tỷ đồng cho 16 hộ (gồm 08 hộ xây mới, 08 hộ sửa chữa).

Thực hiện Nghị quyết số 04/2022/NQ-HĐND, phường đã chi hỗ trợ khoảng 3,4 tỷ đồng cho 232 lượt người thuộc hộ cận nghèo và hộ mới thoát nghèo.

Công tác vận động, huy động nguồn lực xã hội được quan tâm đẩy mạnh. Năm 2025, Quỹ “Vì người nghèo” được vận động đạt gần 1 tỷ 556 triệu đồng. Từ nguồn quỹ và các nguồn vận động khác, phường đã hỗ trợ xây mới và sửa chữa 22 ngôi nhà (trong đó xây mới 10, sửa chữa 10) cho hộ cận nghèo và hộ khó khăn, với tổng kinh phí 637 triệu đồng (trích Quỹ “Vì người nghèo” 515 triệu đồng, vận động nguồn khác 122 triệu đồng).

Bên cạnh đó, phường triển khai nhiều hoạt động chăm lo thiết thực cho các đối tượng chính sách, cận nghèo và trẻ em: hỗ trợ quà Tết Nguyên đán (50 triệu đồng), hỗ trợ học sinh vượt khó (130 triệu đồng), tặng quà người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn (42 triệu đồng), quà thiếu nhi dịp Tết Trung thu và Quốc tế Thiếu nhi (69 triệu đồng), ủng hộ xây dựng nhà Đại đoàn kết và hỗ trợ đột xuất khác (150 triệu đồng).

Công tác đền ơn đáp nghĩa được thực hiện chu đáo: phường tổ chức 03 đoàn thăm hỏi, tặng quà các Mẹ Việt Nam anh hùng, cán bộ tiền khởi nghĩa, anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân và nguyên lãnh đạo phường với kinh phí 27 triệu đồng; thăm, tặng quà 37 người có công và thân nhân với tổng kinh phí 55,5 triệu đồng; đồng thời trao 4.727 suất quà từ ngân sách các cấp (12,47 tỷ đồng) và 4.984 suất quà từ nguồn xã hội hóa (2,0697 tỷ đồng) cho các đối tượng chính sách và người có hoàn cảnh khó khăn.

Mô hình “Hũ gạo tình thương” tiếp tục được duy trì hiệu quả, hằng tháng hỗ trợ trung bình 20 hộ; tổng cộng trong năm 2025 hỗ trợ 02 tấn gạo, góp phần lan tỏa tinh thần tương thân tương ái trong cộng đồng.

#### **5. Hoạt động của các mô hình, phong trào, cuộc vận động trên địa bàn**

Năm 2025, phường Phù Liễn triển khai hiệu quả các phong trào thi đua, mô hình, cuộc vận động do các cấp, các ngành và đoàn thể phát động, góp phần nâng

cao đời sống văn hóa – xã hội, giữ vững an ninh trật tự và xây dựng cộng đồng văn minh, đoàn kết, hướng tới mục tiêu “Không để ai bị bỏ lại phía sau”.

Phong trào xây dựng con người, gia đình văn hóa: Triển khai sâu rộng các phong trào “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới” gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; cuộc vận động “Gia đình 5 không – 3 sạch”, “Gia đình 5 có – 3 sạch”, góp phần vun đắp giá trị gia đình Việt Nam, bài trừ hủ tục, thực hiện nếp sống văn minh trong cưới, việc tang, lễ hội.

Phong trào bảo đảm an ninh trật tự, phòng chống tội phạm: Nhân rộng các mô hình “Tiếng keng và chiếc gậy an ninh”, “Gia đình không có vợ/chồng nghiện ma túy”, “Tuyến đường xanh, sạch, đẹp, an toàn giao thông gắn mã QR”; phát huy vai trò các câu lạc bộ pháp luật, bảo vệ môi trường, hỗ trợ phát triển kinh tế, góp phần giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn.

Công tác chăm sóc sức khỏe, dân số và an toàn thực phẩm: Tổ chức các chiến dịch truyền thông, tư vấn chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình; duy trì các mô hình khám sức khỏe tiền hôn nhân, chăm sóc người cao tuổi dựa vào cộng đồng; triển khai đề án tầm soát dị tật bẩm sinh, kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh.

Phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập: Phong trào được các tổ chức, cá nhân, dòng họ tích cực hưởng ứng. Trung tâm Học tập cộng đồng thường hoạt động hiệu quả, đa dạng hình thức học tập; tăng cường tuyên truyền, huy động đội ngũ giảng viên, cộng tác viên tham gia giảng dạy, góp phần nâng cao trình độ, kỹ năng cho Nhân dân.

Ứng dụng chuyển đổi số và các mô hình “Dân vận khéo”: Triển khai hiệu quả các mô hình như “Chợ 4.0 – không tiền mặt”, “Phụ nữ ứng dụng chuyển đổi số trong thanh toán điện, nước”, “Chuyển đổi số trong quản lý vốn vay”, phong trào “Bình dân học vụ số”, cài đặt ứng dụng eGov-Residential, “Ngày hội toàn dân học tập số”, “Tổ ứng cứu công nghệ hỗ trợ người dân yếu thế”... góp phần nâng cao kỹ năng số, thay đổi thói quen sinh hoạt, tăng cường tương tác và đồng thuận trong cộng đồng.

Hoạt động của các hội, đoàn thể: Hội Liên hiệp Phụ nữ triển khai hiệu quả các mô hình “Gia đình hạnh phúc”, “Ngôi nhà xanh”, “Ve chai đồng hành yêu thương”; hỗ trợ hội viên khó khăn hơn 70 triệu đồng; tặng 80 thùng rác phân loại; vận động 120 suất quà (36 triệu đồng); thực hiện chương trình “Mẹ đỡ đầu” hỗ trợ 15 trẻ mồ côi (90 triệu đồng/năm); quản lý nguồn vốn hơn 70 tỷ đồng cho 1.074 hộ vay, hỗ trợ 9 phụ nữ khởi nghiệp, 9 hộ thoát nghèo. Hội Cựu chiến binh duy trì các mô hình “Nhà trọ 3 không, bờ sông an toàn”, “Nhà nghĩa tình đồng đội”. Đoàn Thanh niên hỗ trợ xây, sửa nhà, tặng cây, con giống cho hộ khó khăn. Công đoàn thường triển khai phong trào “Mái ấm công đoàn”, “Lao động giỏi,

lao động sáng tạo”. Hội Nông dân đẩy mạnh phong trào sản xuất, kinh doanh giỏi, hỗ trợ hội viên phát triển kinh tế. Ủy ban MTTQ Việt Nam thường triển khai hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

Phong trào thi đua yêu nước và xây dựng đô thị văn minh: Các phong trào “Người tốt, việc tốt”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” được duy trì hiệu quả. Với phương châm “Nhà nước và Nhân dân cùng làm”, Nhân dân tích cực hiến đất, đóng góp kinh phí hàng trăm triệu đồng để nâng cấp hạ tầng đô thị; tham gia các hoạt động văn hóa – văn nghệ, thể dục thể thao, góp phần nâng cao đời sống tinh thần và xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền phường đối với công tác gia đình và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” được triển khai kịp thời, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm. Hệ thống văn bản chỉ đạo được ban hành đầy đủ, bám sát quy định của cấp trên và phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

Công tác tuyên truyền được tổ chức đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể và các tổ dân phố; từng bước nâng cao nhận thức của Nhân dân về xây dựng gia đình văn hóa, phòng, chống bạo lực gia đình, thực hiện nếp sống văn minh.

Phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa” được triển khai sâu rộng, đi vào nền nếp, có chất lượng, tỷ lệ gia đình đạt danh hiệu cao; ý thức chấp hành pháp luật, giữ gìn an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, thực hiện nếp sống văn minh của Nhân dân ngày càng được nâng lên.

Công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực như trật tự đô thị, an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy, an toàn thực phẩm được tăng cường, có chuyên biến rõ nét, góp phần giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Các phong trào thi đua, mô hình, cuộc vận động được triển khai hiệu quả, gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội, phát huy tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái trong cộng đồng; nhiều mô hình hoạt động thiết thực, có sức lan tỏa.

Công tác an sinh xã hội, chăm lo gia đình chính sách, cận nghèo được thực hiện kịp thời, đúng đối tượng, hiệu quả; việc huy động nguồn lực xã hội đạt kết quả tích cực, góp phần cải thiện đời sống Nhân dân, bảo đảm mục tiêu “không để ai bị bỏ lại phía sau”.

#### **2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân**

Công tác tuyên truyền ở một số thời điểm chưa thật sự đồng đều do lực lượng làm công tác tuyên truyền còn mỏng, chủ yếu kiêm nhiệm, khối lượng công

việc lớn nên có thời điểm triển khai chưa kịp thời; hệ thống loa truyền thanh ở một số khu vực chưa đồng bộ, chất lượng chưa ổn định, ảnh hưởng đến hiệu quả tuyên truyền.

Một số vấn đề về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường còn xảy ra ở một số thời điểm, chưa được xử lý triệt để; ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân chưa thật sự tự giác. Trên địa bàn vẫn còn phát sinh một số vụ việc vi phạm pháp luật nhưng đã được phát hiện, xử lý kịp thời.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2026**

Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, sự điều hành của chính quyền trong công tác gia đình và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; phát huy vai trò của MTTQ và các đoàn thể trong tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia, tạo chuyển biến rõ nét về nhận thức và hành động trong cộng đồng dân cư.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền theo hướng đa dạng, linh hoạt, phù hợp từng nhóm đối tượng; gắn nội dung tuyên truyền với việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa; từng bước nâng cao chất lượng, hiệu quả và tính đồng đều giữa các địa bàn. Quan tâm củng cố lực lượng tuyên truyền cơ sở; nâng cấp hệ thống loa truyền thanh, ứng dụng công nghệ số trong công tác thông tin, tuyên truyền.

Tiếp tục nâng cao chất lượng phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa” theo hướng thực chất, bền vững, gắn với xây dựng đô thị văn minh, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; nâng cao chất lượng bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa, bảo đảm công khai, minh bạch, đúng quy định.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, an ninh trật tự; gắn việc thực hiện các nhiệm vụ này với tiêu chí xây dựng tổ dân phố văn hóa, khu dân cư văn minh; đẩy mạnh kiểm tra, xử lý vi phạm, không để tái diễn kéo dài.

Tiếp tục triển khai hiệu quả các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình; công tác bình đẳng giới, bảo vệ trẻ em; đồng thời duy trì, nhân rộng các mô hình, phong trào tiêu biểu trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, tạo sức lan tỏa sâu rộng.

Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, chăm lo gia đình chính sách, hộ cận nghèo; đẩy mạnh xã hội hóa, phát huy tinh thần đoàn kết, tương trợ trong cộng đồng dân cư – một trong những nội dung cốt lõi của phong trào.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết phong trào; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, đồng thời chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế, góp phần đưa phong trào phát triển bền vững, thực chất.

Trên đây là Báo cáo tổng kết phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa” trên địa bàn phường Phù Liễn năm 2025, đề nghị Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch thành phố tổng hợp./.

***Nơi nhận:***

- Sở VH,TT&DL thành phố;
- CT, các PCT UBND phường;
- UBMTTQVN phường;
- Các phòng, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Quang Hưng**